СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2025 года                                                                                      № 188
г. Тихорецк

О плане работы Совета муниципального образования
Тихорецкий район на 2026 год

Рассмотрев предложения постоянных комитетов Совета, администрации
муниципального образования Тихорецкий район, Совет муниципального
образования Тихорецкий район р е ш и л:

1. Утвердить даты проведения сессий Совета муниципального
образования Тихорецкий район в 2026 году: 28 января, 11 февраля, 25 февраля,
25 марта, 22 апреля, 27 мая, 24 июня, 26 августа, 23 сентября, 28 октября,
25 ноября, 9 декабря, 23 декабря.

2. Утвердить план работы Совета муниципального образования
Тихорецкий район на 2026 год (прилагается). Предоставить право
председателю Совета муниципального образования Тихорецкий район
В.А. Купину корректировать план с последующим доведением до сведения
депутатов Совета.

3. Организацию выполнения настоящего решения возложить на
заместителя председателя Совета муниципального образования Тихорецкий
район В.Т. Фицкого.

4. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального
образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить размещение
настоящего решения на официальном сайте Совета муниципального
образования Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Тихорецкий район                                                                                      В.А. Купин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального
образования Тихорецкий район

от 24 декабря 2025 года № 188

План

работы Совета муниципального образования
Тихорецкий район на 2026 год

1.Публичные слушания

№
п/п

Наименование мероприятия, вопроса Срок реализации

1 Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования Тихорецкий район за 2025 год

апрель 2026 год

2 О бюджете муниципального образования Тихорецкий район
на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов

ноябрь – декабрь

2026 год

3 О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Тихорецкий район.

по мере
необходимости в

течение года

2.Вопросы, рассматриваемые на очередных сессиях Совета
муниципального образования Тихорецкий район

январь-март - О внесении изменений в решение о бюджете муниципального
образования Тихорецкий район на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов;
- Об утверждении Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования Тихорецкий район бюджетам
поселений Тихорецкого района межбюджетных трансфертов на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
поселений в 2026 году»;
- Об опубликовании проекта решения Совета муниципального
образования Тихорецкий район «О внесении изменений и
дополнений в устав муниципального образования Тихорецкий
район», назначении даты проведения публичных слушаний,
рабочей группы по учету предложений по проекту;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 26 мая 2008 года
№ 5 протокол № 1 «Об утверждении Порядка учета и участия
граждан в обсуждении проекта устава муниципального
образования Тихорецкий район»;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 16 августа 2018 года

2

№ 455 «Об утверждении Порядка организации и проведения
публичных слушаний в муниципальном образовании
Тихорецкий район»;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 1 октября 2009 года
№ 198 «Об утверждении Положения о денежном
вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности
в муниципальном образовании Тихорецкий район, и денежном
содержании муниципальных служащих муниципального
образования Тихорецкий район»;

- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 21 августа 2019 года
№ 86 «Об утверждении Положения о порядке сдачи
квалификационного экзамена муниципальными служащими
муниципального образования Тихорецкий район и оценки их
знаний, навыков и умений (профессионального уровня)»;
- О подведении итогов второго этапа краевого конкурса на
звание «Лучший орган территориального общественного
самоуправления» в муниципальном образовании Тихорецкий
район за 2025 год;
- о внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 11 февраля 2022 года
№ 290 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
муниципального образования Тихорецкий район;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 11 февраля 2022 года
№ 289 «Об утверждении Положения о муниципальном
жилищном контроле муниципального образования Тихорецкий
район;
- О ежегодном отчете главы муниципального образования
Тихорецкий район о результатах своей деятельности и
деятельности администрации муниципального образования

Тихорецкий район в 2025 году.

апрель-июнь - О внесении изменений в решение о бюджете муниципального
образования Тихорецкий район на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов;
- Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального образования Тихорецкий район за 2025 год;
- О внесении изменений и дополнений в устав муниципального
образования Тихорецкий район;

- О внесении изменения в генеральный план Братского
сельского поселения Тихорецкого района;

3

- О внесении изменения в генеральный план Отрадненского
сельского поселения Тихорецкого района;
- О внесении изменения в генеральный план Фастовецкого
сельского поселения Тихорецкого района.

июль-

сентябрь

- О внесении изменений в решение о бюджете муниципального
образования Тихорецкий район на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов;
- О согласовании замены части дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности муниципальных районов
(муниципальных округов, городских округов) дополнительным
нормативом отчислений в бюджет муниципального
образования Тихорецкий район от налога на доходы
физических лиц на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 27 сентября 2018 года
№ 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании Тихорецкий район»;

- О внесении изменения в правила землепользования и
застройки Братского сельского поселения Тихорецкого района;
- О внесении изменения в правила землепользования и
застройки Отрадненского сельского поселения Тихорецкого
района;
- О внесении изменения в правила землепользования и
застройки Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого
района;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 27 августа 2020 года
№ 169 «Об утверждении перечня свободных земельных
участков, предназначенных для предоставления в
собственность бесплатно, в целях индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства в
границах населенного пункта (приусадебный земельный
участок) гражданам, имеющим трех и более детей».

октябрь –
декабрь

- О внесении изменений в решение о бюджете муниципального
образования Тихорецкий район на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов;
- О бюджете муниципального образования Тихорецкий район
на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов;
- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 25 декабря 2008 года
№ 118 (п.8) «Об утверждении перечня муниципального
имущества муниципального образования Тихорецкий район,
предназначенного для передачи во владение и (или)

4

в течение
года

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки малого и среднего
предпринимательства»;
- О плане работы Совета муниципального образования
Тихорецкий район на 2027 год.

- О внесении изменений в решение о бюджете муниципального
образования Тихорецкий район на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов;
- О безвозмездной передаче муниципального имущества
муниципального образования Тихорецкий район в
муниципальную собственность Тихорецкого городского
поселения Тихорецкого района;
- О безвозмездной передаче муниципального имущества
муниципального образования Тихорецкий район в
муниципальную собственность сельских поселений
Тихорецкого района;

- О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 27 июня 2008 года № 36 «Об
утверждении Положения об управлении строительства и
жилищно-коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Тихорецкий район.

3. Заседание Президиума Совета муниципального образования

Тихорецкий район

№
п/п

Наименование вопроса Срок
реализации

1 Об организации закупок для муниципальных нужд в
муниципальном образовании Тихорецкий район. март-май

2 О работе районной межведомственной антинаркотической
комиссии Тихорецкого района. апрель

3 О развитии малых форм хозяйствования в муниципальном
образовании Тихорецкий район. октябрь

4 О деятельности Совета молодых депутатов при Совете
муниципального образования Тихорецкий район.

ноябрь -

декабрь

4.Депутатская деятельность

№ п/п Наименование мероприятия, вопроса Срок реализации

1 Заседания постоянных комитетов Совета муниципального
образования Тихорецкий район с рассмотрением вопросов,
включаемых в повестки дня сессий Совета, а также
вопросов, относящихся к их компетенции.
 Ежемесячно

2 Заседания фракции Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете муниципального
образования Тихорецкий район. Ежемесячно

5

3 Работа в избирательных округах:
-прием граждан;
-встречи с избирателями в округах;
-участие в собраниях, публичных мероприятиях,
проводимых на территории избирательного округа. постоянно

4 Работа в составе комиссий, рабочих групп, созданных
органами местного самоуправления муниципального
образования Тихорецкий район.

по мере
необходимости

5 Освещение деятельности Совета муниципального
образования Тихорецкий район в средствах массовой
информации. постоянно

6 Подготовка и размещение материалов о деятельности
Совета муниципального образования  Тихорецкий район на
официальном сайте Совета. постоянно

7 Рассмотрение депутатских запросов, обращений. постоянно

8 Анализ посещаемости депутатами сессий Совета,
заседаний постоянных комитетов. ежемесячно

9 Взаимодействие Совета муниципального образования
Тихорецкий район с Советом молодых депутатов
Тихорецкого района.

по плану работы
СМД

10 Взаимодействие с органами местного самоуправления
Краснодарского края в рамках заключенных соглашений о
сотрудничестве. постоянно

11 Участие в семинарах профессионального
усовершенствования и других мероприятиях, проводимых
Законодательным Собранием Краснодарского края.

по мере
необходимости

12 Взаимодействие и обмен информацией между Советом
муниципального образования Тихорецкий район и
Тихорецкой межрайонной прокуратурой по вопросам
муниципального нормотворчества. постоянно

5.Взаимодействие с органами местного самоуправления
поселений района

№
п/п

Наименование мероприятия, вопроса Срок реализации

1 Участие депутатов Совета муниципального образования
Тихорецкий район в работе представительных органов
поселений. постоянно

2 Участие депутатов Совета муниципального образования
Тихорецкий район в избирательных кампаниях

«Выборы-2026». август – сентябрь

3 Оказание методической и практической помощи в
организации деятельности представительных органов

поселений, их взаимодействии с администрациями
поселений. постоянно

Начальник управления
по обеспечению деятельности Совета

муниципального образования
Тихорецкий район                                                                                Ю.Н. Афонина

	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 188  План работы Совета на 2026 год\Решение № 188.pdf‎
	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 188  План работы Совета на 2026 год\Приложение.doc‎